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Kemin ns. Elävä lähde ja Juntan lähde Kemin Marttalassa 

Kemin kaupungin alueella olevan ns. Elävän lähteen tutkimuksen vaatiman kenttä-
• 

ja haastattelutyön suoritin Kemin kaupungissa sekä Kemin maalaiskunnassa 27.5.-

B.6. -74 välisenä aikana. 

Työn tarkoituksena oli selvittää, onko Kemin lentokentän itäpuolella oleva 

suurikokoinen lähde todella juuri se lähde, jota c. A. Gottlund tarkoitti muis-

tiinpanoissaan Kemin pitäjän kohdalla ( s. 392 kohta 9 ). 

Tutkimuksen tilasi ja rahoitti Kemin mlk. , joka haluaa rakentaa pohjaveden-

ottaman mainitun lähteen läheisyyteen. Kemin ~aupunki, jonka alueella lähde 

sijaitsee, haluaa,että lähde ja sen ympäristö siivotaan ja että alueesta teh-

dään retkeily- ja virkistyspaikka . Lentokenttäviranomaiset pitävät koko lähteen 

seudun rauhoittamista ja kaiken oleskelun alueella kieltämistä tarpeellisena-

kuuluuhan paikka osana lentokentän suoja-alueisiin. 

Kemin mlk. sai Pohjois-Suomen vesioikeudelta luvan pohjavedenottammn rakentami-

seen. Tämän jälkeen Kemin kaupunki pyysi Museoviraston lausuntoa onko Elävä 

lähde kiinteä muinaisjäännös ja onko se muinaismuistolain nojalla rauhoitet-

tavissa. Museoviraston !9. IO. -72 antaman lausunnon mukaan lähde ori mainittu 

c. A. Gottlundin muistiinpanoissa vuodelta !858 uhrilähteenä ja on siis katsot-

tava kiinteäksi muinaisjäännökseksi ja näin ollen rauhoitettava. 

Tämän jälkeen Kemin mlk. pyysi B.3. -?4 lähettämällään kirjeellä Museovirastoa 

tutkimaan asian ja antamaan siitä lausunnon. • 

Tutkimuksissa kävi ilmi seuraavaa: 

Gottlundin mainitsema uhrilähde ja Elävä lähde ovat eri lähteitä, koska 

uhrilähde sijaitsi Gottlundin mukaan " på Junto ( tarkoittanee kemiläistä 

tilannimeä Juntta ) hemmans mar~". Elävän lähteen alue ei ole kuulunut Jun-

ton tilan maihin. 

Gottlundin mukaan lähde sijaitsi niityn ja pellon välissä. Elävällä lähteellä 
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ei ollut peltoja Gottlundin aikana eikä oiitä ole siellä nykyäänkään. 

Kapeita luonnonniittyjä saattoi olla Väärä-Akkunuksen varressa ( ks. 

liittenä olevaa kopiota isojakokartasta) 

Maastossa Elävä lähde sijaitsee laajahkon tasaisen ruohikkoakasvavan kum-

JJBreen juurella, sen ja Marttalan ojan ( aikaisemmin Väärä•Akkunus) välissä 

lähes samassa tasossa kuin oja ja pitkänomaisen soisen ja pajukkoa ja lepikkoa 

kasvavan " rääsikön" laidalla. Lähde on voinut oll~vielä melko myöhään 

Väärä-Akkunus ojan uoman pohjassa ja upissa ainakin tulva-aikana. 

Elävä lähde sijaitsee hieman IOm:n korkeuskäyrän alapuolella, joten aina
~ 

kaan esihistoriallista uhrilähd~traditiota paikkaan tuskin liittyy,jos ky-
~ . 

symyksessä ei'> olisi jonkinlainen meren-tai joenrantauhripaikka. 

Nykyisin lähde on matala ja soikion muotoinen, ala n. 3,5 x 4 m. Vettä pulp-

puaa lähteen pohjahiekasta useista kohdista ja vedentulo näyttää.runsaalta. 

Haastattelutyössä puhutin n. kahtakymmentä Kemin kaupungin ja maaåaiskunnan 

asukasta. Heistä ainoastaan kaksi piti Elävää lähdettä uhrilähteenä. Jos 

lähteeseen liittyisi vaikka keskiaikainen uhrilähdetraditio,muistettaisiin 

se paikkakunnalla melko varmasti paremmin. 

Jostakin syystä lähdettä ei ole merkitty kartta-aineistoon kuin vasta uusim-

paan peruskarttalehteen, joka on painettu v. I974. Siinä lähteen koordinaatit 

ovat X= 729806 , y= 52708 , z= 7, 5 - IO • p ~ 7.. ~ Lj / o 8 /..< ;;; M / 

Nyt suunnitteilla oleva Kemin mlk:n pohjavedenottamo rakennetaan Kemin mlk:n 

palveluksessa olevan putkiteknikko V. Prykärin mukaan niin, että vesi ote-

taan putkella "suonesta" lähteen yläpuolelta so. itäpuolelta, ja varsinai-

nen pumppuamo rakennetaan samaan paikkaan n. 20 - 30m lähteen itäpuolelle. 

Itse lähde vakuutettiin jätettävän koskemattomaksi. 

Tässä vaiheessa ei paikalla-mielestäni ole syytä suorittaa kaivauksia. Kemin 

mlk:n edustajien kanssa sovittiin niin, että jos vedeoottamotyöt vaativat 

itse lähteeseen kohdistuvia töitä , tästä ilmoitetaan Museovirastolle ja 

paikalla suoritetaan "pelastuskaivaus". 
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C. A. Gottlundin mainitsema Juntan tilalla oleva lähde on ollut Elävään läh-

teeseen nähden rannempana ,kylläkin saman Marttalan ojan ( ennen Väärä- Akkunus) 

varrella. Juntan maarekisterinumero on II ( = L ) • Nykyisin Juntan tilan 

rantamaat so. Marttalanojan länsipuolinen alue kuuluu Kemi CN:lle. 

Muistiinpanoissaan Gottlund kertoo uhrilähteen olleen Juntan tilan maalla nii-

tyn ja pellon välissä. Noin IOO v. sitten norjalaiset sahanperustajat ostivat 

Juntan tilan ja rakensivat paikalle sahan. Myöhemmin tila joutui Kemi OY:n 

haltuun. 

Minulle näytettiin Juntan mailta kolmea lähteenpaikkaa, jotka kaikki ovat voi-

neet olla "niityn ja pellon välissä" • Tämä käy selville, jos tarkastelee v:lta 

I833 ja - 34 peräisin olevaa isoja~okarttaa ja vertaa sitä nykyiseen kartta-ai-

neistoon. Kaksi lähteistä ovat vierekkäin Marttalan ojan länsipuolella parin 

metrin päässä ojasta ( x= 729534 , y• 52544, z= 2,5-5 , PK 254I 08 KEMI), ja 

kolmas samalla puolella ojaa n. 40m:n päässä ensiksimainituista lähteistä ja 

n. IOm:n päässä ojasta ( X=729534, y=52543, z= 2,5 - 5 ). Viimeksi mainittu 

lähde näyttää kokonaan kuivuneelta. Kaksi ensiksii mainittua lähdettä ovat ny-

kyisin peitettyinä. Kun ojassa lähteiden kohdalla oliutta mutkaa oikaistiin 

ja ojaa muutemkin ruopattiinlpeitettiin l ähteet ruoppausmaan alle . Nyt lähtei

den päällä on hieman yli Im savensekaista maata. Lähteet näyttävät kuitenkin 

vielä toimivan, koska lähteiden kohdalla lirisee ojaan neljästä kohdasta kir-

kasta vettä ojan muuten sameaan ja ruosteiseen veteen. 

Tätä lähdettä kutsuttiin myös Högin lähteeksi, ja kauan siitä haki koko seudun 

asujamisto siis Marttalan ja Väinölän väki kaikki tarvevetensä. Lähde oli 

Kemi OY:n hoidossa ja siihen sijoitettiin 2 tai 3 kaivonrengasta. Silloin 

kerrotaan lähteen menneen pilalle - • maahiset suuttuivat• kuten eräs kerta-

jista sattuvasti sanoi. Kemi OY valvoi Veden laatua, vesi alkoi pilaantua ja 
o LL e...c.-1-t_ 

v. 1955 vedenotto lähteestä kiellettiin. Veden kerrotaan aikaisemmin lca oå 

kirkasta ja hyvää mutta hieman kovaa ja rautapitoista. Vedentulon sanotaan ol-

leen niin voimallista, että lähde pysyi avoinna talvisinkin. Kaikki kertojat 

muistavat Juntan lähteen vain vedenhakupaikkana eikä siihen liity kenenkään 
( 
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mielestä uhri- tai toivomuslähdemuistoja. 

Jokin edellämainituista ojanvarsilåhteistä saattaa olla Gottlundin mai

nitsema uhrilähde. 

Juntan tilaan on kuulunut myäs palsta Ristikankaalla. Siellä ei mainitun 

isojakokartan mukaan kuitenkaan ole ollut peltoja, enkä myöskään ole kuul

lut, että siellä olisi juuri Juntalle kuuluvalle alueella ollut lähteitä. 

Niittyjä näyttää alueella ( • L ) kylläkin olleen. 

Haastatelluista ainoastaan kaksi kertoi Elävän lähteen olevan uhrilähde. Toi

nen kertojista, rva Karppinen ( s. I904 ) os. Kemi Ristikangas, kertoo läh

teeseen heitetyn vasemman olan yli rahoja,mutta rahojen tuli olla hopeaa, 

maahinen ei pitänyt messinki-eiRä kuparirahoista. Lähteen vedessä uskottiin 

olevan parannusvoimaa, ja lähdettä käytettiin toivomuslähteenä varsinkin ju

hannuksen aikaan, jolloin läöteellä saatettiin tehdä muitakin taikoja. 

Toinen uhrilähteenä Elävää lähdettä pitänyt kertoja liikkeenharjoittaja 

Emil Pitsinki ( s. I89I ) os. Kemi Väinölä kertoo " poikasten löytäneen läh

teen ympäriltä rahoja, joissa oli nuolet ristissä". Edelleen hän pitää läh

dettä kansan kertoman mukaan kastepaikkana, jossa "kastettiin pakanoita ris

tiretkillä".Saman kertojan mukaan lähde on aina ollut erillisenä ja itsenäi

senä, eikä koskaan läheisen ojan pohjassa, vaikka ojaa myöten saatettiin 

uittaa tuukkejakin. 

Yleensä kertojat eivät osanneet antaa lähteelle "sen suurempaa arvoa". Siellä 

käytiin kesäisin retkellä, keitettiin kahvia ja juhannuksena kokoonnuttiin 

lähteen itäpuolella olevalle ruohikkoiselle tasalakiselle kumpareelle. Usei

den mielestä paikka oli pelkkää rääsikköä, josta sai vähän päästä olla hake

massa kiinnijuuttuneita lehmiä tai lähteen paikalla oli niin paJjon vettä, 

että siellä saatettiin kalastaa tai pyytää vesilintuja. 

Sodan aikana Elävän läöteen alue ol j saksalaisilla varikkoalueena. He eivät 

käyttännet lähteen vettä, koska oelkäsivät vihollisen sen myrkyttäneen, mut

ta eivät myöskään yrittäneet lähdettä täyttää,kuten jotkut kertojat väittä

vät. 
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Nykyisin vanhan Väärä-Akkunuksen uoman katkaisee lentokentän itäinen kiito-

rata. Se toimii nykyisin kuin vedenjakajana: kiitoradan pohjoispuolelta virtaa 

vesi pohjoiseen Akkunusjokeen ja eteläpuolelta, siis myös Elävästä lähteestä 

etelään Marttalan ojaa myöten Kiikelinlahteen ( ennen Akkunuslahteen). Tilan-
15 Jt• {(,.. 

ne muuttui jossakin määrin, kun lentokenttätöiden yhteydessä hätäaputöinä 

ruopattiin ojan uomaa. Tämä tietysti kuivatti myös Elävän lähteen aluetta 

ja lähde saattoi tulla paremmin esiin "itsenäisenä". 

Elävän lähteen seutu on nykyisin takamaata, mutta aikaisemmin virtasi eräs 

Kemijoen suuhaaroista nykyisen lentokentän alueen~kautta mereen ja maayhteys 

Kemijokivartee joen itäpuolelle kävi Kemistä Ristikankaan kautta kangasmaita 

myöten Akkunusjoen suulle ja siis samalla ohi Elävän lähteen. Alue on näin 

voinut olla lähempänä kulkuteitä, ja rahat, joissa on 11 nuolet ristissä" 

saattavat selittyä tällä tavalla. 

Myöhemmin pBikalla on alettu retkeillä ja käydä kahvinkeitossa. Siellä on 

alettu valvoa juhannusta ja tehdä juhannustaikoja sekä heitellä rahmja läh-

teeseen. 

Kemissä I3. 06. I9?4 

Liitteet: 

5 kpl. kopioita isojakokartasta v:lta I833 ja -34 

kopio peruskarttalehdestä I:IOOOO 2541 08 D KEMI 

kpl valokuvia (~yöhemmin) 

jakoki-r jaote Juntan tilan maista ( liittyy em isojakokarttaan) 


























